1

 報道関係各位                                2022年9月29日

            公益財団法人国際高等研究所

10/6（木）京都スマートシティエキスポ2022にて国際高等研究所セミナーを開催します。

公益財団法人国際高等研究所（京都府木津川市、理事長 森
もり

 詳
しょう

介
すけ

、所長 松本
まつもと

 紘
ひろし

）は、2022年 10月6日

～7日に開催される京都スマートシティエキスポ2022において、国際高等研究所セミナーを開催いたします。

  京都スマートシティエキスポ2022 国際高等研究所セミナー概要

 私たちがより健康で幸せに過ごすために、どうしたらよいのでしょうか。ヘルスリテラシーは、学術的には

「健康情報を取得、理解し、評価、活用する能力」とされています。この夏、けいはんな学研都市地域の皆さ

まにご協力をいただき、日常生活の中での健康との関わりについてアンケート調査を行いました。その結果を

もとに、私たち一人ひとりが身心をできるだけ健康に保ち自律して生きていくために、大事なことは何かを考

えます。

◆日 時  2022年10月6日（木）１6：10～１7：00

◆会 場 けいはんなオープンイノベーションセンター（KICK）2階メイン会場

      住所：京都府木津川市木津川台9丁目6番地

◆入場無料、定員200名 オンラインLIVE配信同時開催

・セミナー申込は不要、来場者登録が必要です

◆お申込み方法 京都スマートシティエキスポ2022 ウェブサイトよりご登録ください。

 https://smartcity.kyoto/expo2022/

◆プログラム（予定）

 16：10～16：20 開会挨拶/講演 「国際高等研＠けいはんな学研都市」

          松本 紘  国際高等研究所所長、理化学研究所名誉理事長、

京都大学第25代総長、㈱ATR会長

16：20～17：00  講演 「ヘルスリテラシー＠けいはんな学研都市」

高見 茂   国際高等研究所チーフリサーチフェロー、京都光華女子大学学長

      京都大学学際融合教育研究推進センター特任教授

※16：50～17：00 質疑応答

※報道関係の皆様へ：当イベントの告知記事のご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。当日ご取

材いただく方は、事前に高等研 広報までお知らせください。（※最終頁をご参照ください）

PRESS RELEASE

[14：00 同時資料配布] 学研都市記者クラブ、

京都経済記者クラブ、奈良県政記者クラブ、

大阪科学・大学記者クラブ

2

[国際高等研究所について]

公益財団法人国際高等研究所は「人類の未来と幸福のために何を研究すべきかを研究する」

という基本理念に基づいた研究所として1984 年に創設されました。

私たちは持続的生存が脅かされる課題に直面し、生き方や価値観の転換までも問われる時代に生きています。

人類の未来と幸福のために、時代的、社会的背景に由来する地球規模の課題にどう対処していけばよいでしょ

うか。21世紀にあるべき文化、学問、科学技術はどのようなものなのでしょうか。

国際高等研究所は、こうした課題に対峙し、人間を強く意識し人々の生活と密接にかかわりながら、これか

らの学術研究や社会に適する方向、視点を考え、問いかけていくことを目指しています。

（本件に関するお問い合わせ先）

公益財団法人国際高等研究所 http://www.iias.or.jp/

研究支援部/広報 森口 有加里  〒619-0225 京都府木津川市木津川台9丁目3番地

TEL: 0774-73-4000（携帯:090-4288-4001）/FAX 0774-73-4005   kouhou@iias.or.jp

3

10/6（木）国際高等研究所セミナー

取 材 要 領

〇報道受付：京都スマートシティエキスポの報道関係受付でご登録ください。

      メイン会場にご入室の際に広報担当にお声がけください。

〇記者席、カメラ位置：記者席を設けております。会場内では基本的に自由に撮影いただけます。

〇当日会場での問合せ：会場におります高等研担当者にお問合わせください。

国際高等研究所 広報 森口（携帯:090-4288-4001）

取材申込票 ※申込締切：10月 5日（水）15：00
 送付先： ＦＡＸ：0774-73-4005 ／ E-mail：kouhou@iias.or.jp

参加イベント 10/6（木）国際高等研究所セミナー

所属(社名)

取材者氏名

連絡先(携帯電話)

メールアドレス

カメラ機材 （該当に○印） スチール ／ ムービー ／ なし

 カメラクルー（該当する場合）

  全員のお名前をご記入ください。

※いただいた情報は、本取材対応のためのみに利用いたします。